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Seznam zkratek

°C teplota v celsiích, jednotka
2D dvoudimenzionální
3D trojdimenzionální
Al2O3 oxid hlinitý
Ca(OH)2 hydroxid vápenatý
CaCl2 chlorid vápenatý
CO2 oxid uhličitý
ČR Česká republika
DDP pumpa s přímím pohonem
EHP Evropský hospodářský prostor
EU Evropská unie

F.U. fluorescenční jednotka
GB značení tvrdosti ocelového tryskacího média dle SAE J444
GH značení tvrdosti ocelového tryskacího média dle SAE J445

GL značení tvrdosti ocelového tryskacího média dle SAE J446
GP značení tvrdosti ocelového tryskacího média dle SAE J447
H2O voda
hod hodina
HPWC vysokotlaké čištění vodou
HPWJ vysokotlaké tryskání vodou

HRC
zkouška tvrdosti podle Rockwella pomocí diamantového kužele při zatěžování silou
1471 N

IP intenzifikační pumpa

Kč koruna česká
kg kilogram, jednotka
ks kus
kW kilowatt, jednotka
kWh kilowatthodina, jednotka
l litr, jednotka
laser zesílení světla stimulovanou emisí záření
LPWC nízkotlaké čištění vodou
m2 metr čtvereční, jednotka
m3 metr krychlový, jednotka
min minuta, jednotka
Mm2 milimetr čtvereční, jednotka
MPa megapascal, jednotka

NaCL chlorid sodný
NaHCO uhličitan sodný
NH4 amoniak
NH4Cl chlorid amonný

PCB deska s plošnými spoji

psi libra síly na čtverečný palec, jednotka

psig psi – aktuální atmosférický tlak, jednotka
R2W přístroj Recognoil 2W pro měření znečištění
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Ra aritmetická střední odchylka obrysu povrchu

Rz průměr z pěti nejnižších a pěti nejvyšších bodů měření drsnosti povrchu

TiO2 oxid titaničitý

UHPWJ ultravysokotlaké tryskání vodou

USA Spojené státy americké

UV ultrafialové

WC čištění vodou
WJ tryskání vodou

ZrO2 oxid zirkoničitý
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Seznam použité symboliky

α [°] úhel
λc [mm] vyhodnocovací délka
A [W] čistící práce
Ek [J] kinetická energie
F [N] síla nástroje
m [kg] hmotnost
r [-] elementárním posunutí
S [m2] plocha
v [m/s] rychlost
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1. Úvod a cíl práce

V této práci se věnuji různým metodám čištění povrchů a provádím hodnocení jejich vlivu na

životní prostředí.

V úvodu této práce jsem provedl obsáhlou literární rešerši technologií povrchových úprav.

Práce obsahuje detailní rozbor daných čistících technologií, které jsou rozděleny do tří

hlavních kategorií: mechanické čištění, chemické čistění a speciální čistící metody. U daných

technologií jsem hodnotil vhodnost využití a dopady na životní prostředí.

V praktické části jsem se zaměřil na čištění konkrétních vzorků rozdílných materiálů různými

technologiemi, mezi které patřilo tryskání ultravysokotlakým paprskem vody, tryskání suchým

ledem, kartáčování ocelovým kartáčovým kotoučem, tryskání sekaným ocelovým drátem a

teoretický model pyrolýzy.

Naměřená data jsem zpracoval a následně provedl hodnocení efektivity jednotlivých čistících

metod. Na závěr jsem provedl technicko-ekonomické vyhodnocení a rozbor testovaných

čistících metod z pohledu ekologie.
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2. Teoretická část

Čištění povrchů je proces, při kterém se z čištěného povrchu odstraňují nečistoty,

nedokonalosti, škodliviny a vady. Cílem čištění povrchů je odstranění nečistot z povrchů

výrobků, abychom mohli provádět další úpravy materiálu pro zlepšení jeho vlastností,

životnosti a vzhledu. K povrchovému čištění může mít výrobce různé důvody, mezi nejčastější

patří odstraňování mastnoty z výrobního materiálu, odstraňování nečistot z výrobních zařízení

či odstraňování starých povrchových úprav z povrchu. Nečistoty můžeme u kovů rozdělit na

dva základní druhy, a to nečistoty vlastní – především oxidické vrstvy, které vznikají reakcí kovů

s daným prostředím (nejčastěji atmosféra) a cizí nečistoty, jako jsou třeba prachové částice,

oleje a další látky, které na povrchu ulpívají, avšak s ním nereagují za vzniku oxidických vrstev.

Odstranění nečistot je důležité pro celou řadu technologií. Materiál je často znečištěn již při

jeho produkci, nečistoty pak mohou v dalších zpracovatelských procesech vadit. Při výrobě se

většinou jedná o nečistoty z oleje nebo mikrokorozní vrstvy.

Povrchové čistění se dělí na několik kategorií podle typu základního fyzického principu, který

je hlavním čistícím prvkem v daném procesu.

Typicky se tedy dělí na:

- mechanické

- chemické

- speciální
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3. Mechanické čištění

Mechanické čištění je čištění, které využívá ve svůj prospěch mechaniky. Mechanika je věda

zabývající se mimo jiné polohou, rychlostí, zrychlením, silou, energií a hybností těles v čase a

v prostoru. Mechanické způsoby čištění většinou používají mechanicky vytvořené práce

k čištění a odstranění nežádoucích látek. Práci můžeme dělit na plošnou a lokální. Plošná práce

využívá jednoho nástroje k postupnému odstranění nečistot z celé čištěné plochy. Lokální

práce probíhá pouze na malé oblasti. Lokální práci většinou konají sypké abrazivní směsi, ve

kterých je nepočitatelně „nástrojů“, které povrch čistí lokálně. Nestane se tedy, že by jeden

nástroj sám o sobě, očistil větší plochu, než je plocha jeho vlastní.

Obecně tedy pro čistící práci A (W) platí, že vyjadřuje účinek síly nástroje F (N) na plochu S (m2).

[1] Vzorec můžeme dále upravit pro oba druhy čištění.

Pro čištění lokální plochy bude platit že: „Elementární práce dA vykonaná silou F při

elementárním posunutí dr jejího působiště je určena skalárním součinem vektorů síly F a

elementárního posunutí dr působiště síly.

ⅆ𝐀 = 𝐅 ⋅ ⅆ𝐫 = F ⋅ ⅆs ⋅ cos α

kde ds = ∣dr∣ je délka elementárního posunutí a α je úhel, který svírají vektory F a dr.“ [1]

Pro interpretaci na konkrétní technologii vzorec musíme dále upravit podle sil, které na plochu

působí, typů nástrojů, jejich záběru, kinematice a natočení vůči gravitačnímu poli.

Lokální práce je většinou tvořena dopadovou silou daného nástroje (většinou abraziva), kterou

můžeme při zanedbání odporu vzduchu vypočítat stejně jako součin kinetické energie spolu

s plochou nástroje. „Kinetická energie hmotného bodu Ek o hmotnosti m, který se pohybuje

rychlostí o velikosti v je definována následujícím vztahem.

Ek =
1

2
mv2 “ [1]

Jejich kinetická energie je v některých případech natolik velká, že způsobuje mimo odstranění

povrchových vrstev a dle materiálu i k lokální tváření povrchu vedoucí k jeho vytvrzení či

k případné mírné povrchové deformaci.

Problém silových účinků abraziva na plochu je, že jednotlivá zrna nemají stejnou hmotnost a

velikost, současně může zrno do plochy narážet pod různými úhly. Z těchto důvodů nedochází

ke stejnoměrnému čistícímu efektu.

Rovnice 1 – čistící práce

Rovnice 2 – kinetická energie
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Principem mechanického čištění tedy je narušení nečistot na povrchu a její odstranění pomocí

síly, která na materiál působí. Pří něm dochází i k hrubšímu narušení, ovlivnění nebo deformaci

povrchu.

Mezi základní technologie mechanického odstraňování nečistot patří:

• kartáčování, broušení a leštění

• tryskání

• omílání

a další méně známé technologie. Níže uvedu jednotlivé nejznámější mechanické technologie

3.1 Čistota povrchu po mechanickém čištění

Problémem u mechanického čištění je především nemožnost, případně složitost, odstraňování

mastnoty. Oxidické vrstvy jsou mechanicky jednoduše odstranitelné. Po mechanickém čištění

může být povrch materiálu znečištěn neviditelnými kontaminanty a začíná se na něm

objevovat blesková koroze.

Blesková koroze: Je to lehká oxidace vyčištěného kovového povrchu, která se na něm běžně

objevuje po tryskání i dalších operacích. Blesková koroze se na materiálu začíná objevovat

v rámci minut po jeho čištění. Je převážně neškodná, ale pokud necháme očištěnou plochu

bez dalších úprav po několik dní, může způsobit objevení se dalších, nebezpečnějších druhů


[…]


V případě čištění drátem je vidět, že je znečištění bodového charakteru, u otryskání

ultravysokotlakou vodou byla dosaženo lepší stejnoměrností čištění.

Na snímcích jsou jednotky F.U. barevně sjednocené, to znamená že stejná barva na všech

snímcích značí stejné množství nečistot.

Obrázek 40 – čistota po čištění: vlevo ultravysokotlakou vodou; vpravo tryskáním sekaným drátem
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7.3.1.2 Drsnost povrchu

Změřil jsem drsnost na dostupném díle, který byl již otryskán ocelovým drátem, a na vzorku 7

před a po otryskání ultravysokotlakou vodou. Průměrná drsnost je vypočítána z deseti

nezávislých měření.

Tryskací medium Drsnost povrchu (Ra) Drsnost povrchu (Rz)

Bez čištění 0,54 ± 0,17 3,18 ± 0,98

Ultravysokotlaká voda 0,8 ± 0,22 5,41 ± 1,8

Ocelový drát 4,58 ± 0,5 23,83 ± 2,3

Tabulka 14 - naměřené drsnosti povrchu vzorku 7

7.3.2 Výsledky čištění 8. vzorku

Vzorek osm byl výkovek ve tvaru podkovy, který byl po výrobě ještě mořen. Porovnával jsem

zdrsnění povrchu a změnu jeho čistoty po otryskání vodou.

7.3.2.1 Čistota povrchu

Čistota povrchu byla kvůli tvaru vzorku 8 složitá na měření, na obrázku 32 a, 32 b jsou označena

místa kde byla čistota povrchu měřena. Čistota se po tryskání vodou zvedla o 5 492 jednotek

F.U.

Obrázek 41 – čistota povrchu: vlevo mořeno; vpravo mořeno a tryskáno ultravysokotlakou vodou
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7.3.2.2 Drsnost povrchu

Změřil jsem drsnosti před a po otryskání ultravysokotlakou vodou. Bylo naměřeno deset

hodnot, které jsem následně zprůměroval.

Prováděné operace Drsnost povrchu (Ra) Drsnost povrchu (Rz)

mořeno, po tváření 1,09 ± 0,3 7,89 ± 1,33

Mořeno, ultravysokotlaké tryskání vodou 1,22 ± 0,29 8,39 ± 1,65

Tabulka 15 - naměřené drsnosti povrchu vzorku 8
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8. Závěr

V rešerši byly shrnuty technologie čištění povrchů a jejich vlivy na životní prostředí. V praktické

části byly naměřeny čistoty vzorků pomocí tryskání ultravysokotlakým paprskem vody,

tryskání suchým ledem, kartáčování ocelovým kartáčovým kotoučem a tryskání sekaným

ocelovým drátem. Z naměřených dat byly provedené výpočty spotřeb zdrojů jednotlivých

technologií z ekologického a ekonomického hlediska.

Následují závěry jednotlivých porovnání vzorků:

Závěrem čištění prvního vzorku je, že technologie tryskání vysokotlakou vodou je výrazně

rychlejší, ekologičtější a levnější pro očišťování zrezlých, silně znečištěných velkých ploch.

Technologie tryskání suchým ledem je pro tuto aplikaci nevhodná.

Pokud porovnáme výsledky čištění u vzorku č. 2, můžeme prohlásit, že pro menší plochy je

vhodnější z pohledu ekologie zvolit čištění kartáčováním, jeho hlavní nevýhodou je pak velká

časová náročnost a složitost čištění záhybů a nerovinných ploch. Navíc je kartáčování osmkrát

pomalejší než tryskání ultravysokotlakou vodou. Z pohledu ekologie, hospodárnosti procesu,

rychlosti a ovlivnění povrchu pak nejlépe vychází opět tryskání ultravysokotlakou vodou, i přes

malou, pro tuto technologii nevhodnou, velikost vzorku. Tryskání suchým ledem se vzhledem

k zátěži na životní prostředí nachází někde mezi těmito technologiemi, ale jeho cena je řádově

vyšší kvůli nutným nákladům na pořízení suchého ledu.

Při experimentu se 3. vzorkem bylo zjištěno, že nejlepší účinnosti při odstraňování mastnot lze

dosáhnout pomocí kartáčování, nejhorší účinnosti pak tryskáním suchým ledem. Je možné, že

technologie kartáčování dosáhla takového výsledku díky nejdelšímu čistícímu času.

Při druhém pokusu prováděném na vzorcích 4, 5 a 6 bylo zjištěno, že z pohledu spotřeby

energií je pro odstranění barev vhodnější tryskání ultravysokotlakou vodou. Technologie

tryskáním vodou je v tomto případě levnější, rychlejší a výrazně šetrnější k roštům. Pyrolýza

zase umožňuje kvalitnější rozklad nečistot z pohledu životnosti roštů a jejich degradace však

výhodná není.

Z měření 7 vyplývá, že k ovlivnění povrchu materiálu při použití ultravysokotlaké vody došlo

výrazně méně než při použití metody tryskání drátem.

Z naměřených drsností vzorku 8 můžeme vidět, že došlo po tryskání ultravysokotlakou vodou

k mírnému nárůstu hodnot drsnosti povrchu. Po otryskání vodou se na čištěném vzorku navíc
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objevili zřetelné stopy po vodním paprsku. Čistota daného dílu se oproti pouze mořenému dílu

zlepšila zhruba o 50%.

Ze všech měření vyplývá že technologie čištění ultravysokotlakým vodním paprskem je nejlepší

volbou pro čištění velkých nerovinných ploch, kde dokáže plně rozvinout svůj potenciál a má

lepší čistící účinky než tryskání suchým ledem.

Technologie tryskání suchým ledem není z důvodu vysokých nákladů na nákup suchého ledu

v současné době výhodná.

Ostatní technologie mají své místo na trhu pro konkrétní aplikace.
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