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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čištění povrchů z ekologického hlediska
Jméno autora: Vítek Hosenseidl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce řeší téma ekologie a čištění povrchů, což je aktuální téma pro společnost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části práce bych si představoval věnovat více času a popisu technologiím, které jsou
využity v experimentální části. Představoval bych si lepší zpracování technologie pracující s vysokým
tlakem vody na úkor konvenčně využívaných technologií.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student rozdělil práci na teoretickou a experimentální část. V experimentální části mohly být měřeny
další parametry, které udávají více informací o čištěném povrchu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce by mohla být zpracována lépe, především výsledky a diskuze v experimentální části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je sice zpracovaná přehledně, ale jsou v ní jisté formální chyby, např. popisky tabulek se umísťují
nahoře a ne dole, mezery mezi jednotlivými odstavci a u obrázků, u obr. 24 chybí citace, rovnice se
číslují do kulatých závorek a nejsou popsány tak, jak to udělal autor práce, práce je převážně psána
v trpném rodě, ale objevují se v ní i jiné použité rody. Dále bych si dal pozor na interpunkci. Rozsah
práce byl splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využil celou řadu zdrojů. Bohužel citace nejsou úplně přesně definovány, jak by měly být.
Např. někde student uvádí příjmení a celé jméno autora, jinde příjmení a zkratku jména autora a jinde
zas pouze příjmení autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka pro studenta k zodpovězení při obhajobě závěrečné práce:

1) Znáte ještě jiné parametry, které by se daly pozorovat pro kontrolu kvality a čistoty povrchu, ať
již před čištěním, či po vyčištění povrchu. Uveďte jaké, a popište k čemu slouží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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